**D**e modo tonsuræ, & vestium, quibus Clerici tam in maioribus quam in minoribus Ordinibus uti debent, vide Concil. Brachar. 2. act. 4. cap. 8. Cou. pract. cap. 31. num. 7. vers. 4. Salzed. ad Bernard. pract. cap. 75. Farin. in praxi q. 8. num. 69. Viuald. in Candelabro de reo p. 3. ad finem, Albert. Troit. de perfecto Clerico cap. 38. & 39. de Paz. Conf. 22. num. 5. Jacob. de Grassis in aureis decif. p. 1. lib. 3. num. 3. Zerol. in praxi Epif. p. 1. verbo Clericus, num. 14. Sigismund. Scacci. lib. 1. de Iudic. caular. cap. 11. num. 74. & 87. P. Valer. Regin. in praxi fori poen. lib. 30. tract. 3. num. 14. & 15. P. Sanch. de Matrim. lib. 7. disp. 46. num. 5. Guid. Pancirol. in thesauro vari. lection. lib. 4. tit. nouissime Fr. Paulin. Bert. Lucens. in praxi criminali Regul. tit. 4. cap. 33. num. 10. cum seqq. Nicol. Gar. de Benefic. p. 7. c. 1. à num. 21. Cened. pract. & Can. quest. lib. 1. quest. 4. num. 30.

**E**tiam per priuationem beneficiorum, &c. ] An hæc pœna incurritur, si ratione paupertatis Clericus habitum proprio Ordini congruentem gestare non valuerit? Negat Aloyf. Ricci. Curiz Archiepiscop. Neapol. decif. 129.

## CAPVT VII.

*Voluntarius homicida, quantumvis occultus, omni Ordine a beneficio careat: casualis autem, aut vim vi repellens, ab Ordinario loci, aut Metropolitano ex causa cognita causa, ac probatis precibus dispensetur.*

**C**um et etiam qui b per industriam occiderit proximum suum, & per insidias, ab altari auelli debet.

ib. 21.

1 *qui sua voluntate homicidium perpetraverit, et etiam si crimen id nec ordine iudiciario probatum, nec alia ratione publicum, sed occultum fuerit, nullo tempore ad sacros Ordines promoveri possit, nec illi aliqua Ecclesiastica beneficia, etiam si curam non habeant animatum, conferri liceat; 2 sed omni Ordine ac y beneficio & officio Ecclesiastico perpetuo careat. 3 si vero homicidium non ex proposito, 4 sed casu, et vel vim vi repellendo, ut quis se à morte defenderet, fuisse commissum b narretur; quàm ob causam etiam ad sacrorum Ordinum, & altaris ministerium, & beneficia quæcumque ac dignitates, iure quodammodo dispensatio debeat, committatur? n loci Ordinario, aut ex causa Metropolitana, seu viciniori Episcopo; 3 qui non nisi causa cognita, & probatis precibus, ac narratis, nec aliter, dispensare possit.*

a s. inquisit. de cons. cr. cum non ab homine, de iud.

b c. siudeat, so. dist. 6. c. significasti, in c. de hom.

DECLARATIONES.

1 *Qui sua voluntate.* ] Mandans homicidium committi in personam cuius, si committatur in personam alterius, an dicatur incurrisse irregularitatem, ad eod vt super ea nec dispensari debeat iuxta hoc Decretum, nec Episcopus possit, ex c. 6. Sess. 24. quamvis homicidium sit occultum? Congregatio Concilij censuit, non incidisse in irregularitatem, quæ contahitur ex homicidio voluntario, ita responsum fuit anno 1587. à Cardinali Caraffa, Hieracensi Episcopo; vide infra aliam declarationem huius cap.

2 *Sed omni Ordine ac beneficio.* ] Hoc Decretum, quod loquitur de incapacitate beneficiorum, in qua sunt homicidæ, non extenditur ad pensiones.

3 *Si vero homicidium non ex proposito.* ] Eum qui omni diligentia (provt potuerat) adhibita, dum operam rei licite daret, solo calu fortuito homicidium commisit, irregularitatem non incurrisse, ad eod vt Ordines suscipere, & beneficia obtinere absq; dispensatione valeat, stante hoc decreto, Congregatio censuit, & habetur expresse cap. dilectus, cap. ex literis, & cap. quidam, decretalium l. 3. tit. 12. Et fuit resolutum sub die 1. Septemb. 1588. quod Concilium loquitur de eo, qui fuisset in aliqua culpa, & ided indigeret dispensatione.

4 *Sed casu.* ] Quererebatur, An is qui mandavit aliquem baculo verberari, eo expresse, ne occideretur, si Mandatarius armis percussisset, & occiderit, intelligatur incidisse in hoc Decretum Concilij, ad eod vt omni Ordine, atque beneficio, & officio Ecclesiastico absque spe dispensationis perpetuo carere debeat? Congregatio censuit

M 2 nega-

Concilij Tridentini  
de declaratione  
incapacitatis  
beneficiorum

negatiuè, & hanc opinionem confirmat. Nauar. in Nauuali. Can. 2. nu. 240. Concilium enim requirit homicidium per industriam, per insidias, & ex proposito.

## REMISSIONES.

**V**ide Nauar. in Man. c. 27. nu. 239. & seq. & nu. 250. Rebuffus dispensat. tit. de corpore vitiatu, ad fin. Fr. Emman. in sum. 1. cap. 179. pag. 439. Nauar. conf. 37. de Temporibus Ordin. P. Henrici in sum. lib. 14. cap. 19. Fr. Ludou. in instruct. conf. p. cap. 93. Salzed. ad Bernard. cap. 94. Nicol. Garc. de Beneficijs p. ca. 11. per rotum P. Valer. Reginald. in praxi fori pœnitenti. li. 30. tit. num. 154.

**¶ Sed omni Ordine.** ] Etiam minori intelligit Cou. in Clem. Si fatus, p. 2. §. 3. n. 5. in fin. P. Henrici in sum. li. 14. c. 19. §. 1. lit. D.

**¶ Beneficio.** ] Quod Episcopus dispensare non possit in irregularitatibus prouenientibus ex homicidio voluntario occulto, aut manifesto, neque ad Ordines minores, nec ad simplex beneficium obtinendum, tenent Nauar. d. cap. 27. num. 194. vers. Septimò, & num. 240. vers. Quartò, & Conf. 17. de Homicid. num. 2. Gregor. de Valent. tom. 4. disp. 7. p. 19. puncto 3. §. 5. Petr. de Arag. in 2. 2. q. 64. art. 1. in fine, Tolet. in sum. lib. 1. cap. 31. Sayr. de Censuris lib. 6. c. 7. nu. 4. & 15. P. Henrici d. c. 19. §. 1. lit. D. & lib. 13. c. 57. §. 1. vbi videtur contrarium sentire.

**¶ Si verò homicidium non ex proposito, sed casu, &c.** ] Quod in irregularitatibus prouenientibus ex homicidio casuali publico, & voluntario, indirectè possit Episcopus dispensare ad Ordines minores, & beneficium simplex obtinendum, ad sacros verò Ordines dispensat, si homicidium casuale sit occultum, affirmant P. Henrici in sum. lib. 14. cap. 19. §. 22. lit. X. Nauar. in Man. cap. 27. num. 240. vers. Quando P. Egid. de Sacram. tom. 2. disp. 18. num. 111. vers. P. Octo Zerol. in praxi Episcop. p. 12. verbo Dispensatio, vers. Tertio, vbi resoluit, Episcopum posse dispensare, vt presbyter homicida voluntarius, qui antea habebat beneficium curatum, illud possit retinere in futurum; & similiter cum Canonico homicida, vt possit interesse choro, & gaudere fructibus Canonatus, vide semper Sayr. de Censuris d. c. 9. n. 20. & 21.

**¶ Vel vim vi repellendo.** ] Vide P. Paul. Comitoli. respons. Moral. lib. 6. quæst. 74. num. 3. Sayr. d. cap. 7. num. 22. vbi resoluit, Concilium in presenti non loqui de illo homicida, qui occidit ob inuincibilem necessitatem defendendi vitam, quia talis nullatenus est irregularis, ex Clem. Si furiosus, de homicid. iunctis resolutis per Aloyf. Ricci in Collectan. decis. p. 4. Collect. 930. sed de eo, qui eget dispensatione, & per consequens de eo, qui in se defendendo excessit moderamen

ramen inculpate tutelæ; talis enim fit irregularis, quamvis non ea irregularitate, quæ est indispensabilis nisi à Papa, sed illa, quæ ab Episcopo dispensari potest, Sayr. decis. 9. de homicid. Aloyf. Ricci. d. collect. 930. in fine. Vide Nauarr. in Man. cap. 27. num. 239. vers. Secundo, & Conf. 36. in nouis, alias in antiq. conf. 8. sub tit. de homicid. P. Henric. lib. 14. cap. 10. §. 2. & cap. 19. §. 3. Bannes in 2. 2. D. Thom. quæst. 64. art. 8. vers. Ad secundum, Fr. Emman. in sum. tom. 1. c. 173. num. 1. Veg. p. 2. cap. 15. casu 23. vers. Nota. Petr. Nauar. lib. 2. de Restitut. cap. 3. num. 367. optimè de intellectu huius text. P. Valer. Regin. in praxiori pœn. li. 30. tract. 2. num. 112. late Ceneq. pract. lib. 1. quæst. 24. num. 13. cum seqq. P. Egid. de Sacrament. tom. 2. disp. 18. a nu. 73. bene Petr. Ledesm. in sum. p. 2. tract. 8. de iust. commut. cap. 18. concl. 14. diffi. 1.

¶ *Loci Ordinario* ] Capitulo Sede vacante idem concedi docet Beia casuum conscientiar. p. 4. casu 37. vers. Tandem nullus.

\* An etiam superiori, vel Prælato Religiosorum, qui dispensare possunt cum subditis suis Regularibus in homicidio casuali virtute suorum priuilegiorum? Affirmant Petr. de Arag. 2. 2. quæst. 64. art. 8. in fine, vbi Mich. Salon. Viual. in Candelab. tract. de Irregul. nu. 329. P. Henric. li. 14. c. 9. §. 3. lit. A. Beia vbi supra, Sayr. d. c. 7. n. 24. Fr. Emm. qu. Regul. tom. 1. qu. 61. art. 9.

¶ *Qui non nisi, &c.* ] Vide P. Sanch. de Matrim. lib. 3. disput. 8. num. 3.

CAPVT VIII.

*Episcopus ex priuilegio potens punire subditos alienos, non punit Clericos alienos reos criminum etiam atrocium, nisi ex proprij clericorum Episcopi aut personæ ab eo deputandæ interuentu.*

PRæterea, quia nonnulli, quorum etiam aliqui veri sunt Pastores, ac proprias oues habent, alienis etiam ouibus præesse quærunt, & ita alienis subditis quandoque intendunt, vt suorum curam negligant: quicumque etiam Episcopali præditus dignitate, qui alienos subditos puniendi priuilegium habuerit, contra Clericos sibi non subditos, præsertim in sacris constitutos, quorumcunque etiam atrocium criminum reos, nisi cum proprij ipsorum clericorum Episcopi, si apud Ecclesiam suam